
Nº 240, quarta-feira, 11 de dezembro de 2013256 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013121100256

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 156/2013 - UASG 090028

No- Processo: TRF2-EOF-2013/339. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material permanente (Tv LED Full HD). Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 11/12/2013 de 12h00 às 17h00. Endereço:
Rua Acre No- 80, Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 11/12/2013 às 12h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/12/2013 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 10/12/2013) 090028-00001-2013NE000293

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 11 0 / 2 0 1 3

O Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA,
COMERCIALIZAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
PROGRAMAS E DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LT-
DA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva de equipamentos de acessibilidade
física e digital que fazem parte da Biblioteca deste E. Tribunal.

(SIDEC - 10/12/2013)

PREGÃO No- 133/2013

O Pregoeiro decidiu AJDUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa DANIEL PIRES NICOLAU - ME. Objeto: Aqui-
sição de 03 (três) aparelhos de ar condicionado portáteis de 12.000
BTUs/h, com controle remoto.

FRANCISCO LUIS DUARTE

(SIDEC - 10/12/2013)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 87/2013 - UASG 090030

No- Processo: 0009068-27.2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços de Mobiliário. Total de Itens Licitados: 00018. Edital:
11/12/2013 de 11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio Francisco
Caruso da Rocha, 300 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS.
Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2013 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/12/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital tam-
bém disponível no sítio www.trf4.gov.br e e-mail: dlc@trf4.gov.br.

LUIZ IZIDORO ZORZO
Diretor-Geral

(SIDEC - 10/12/2013) 090030-00001-2013NE500106

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO PRIMEIRO ao Contrato no- 60/2012. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Gofix Tecnologia da In-
formação Ltda. ME. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 meses, até 03/01/2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PT 060057; ND 3390.39; VALOR ESTIMADO MENSAL: R$
2.907,00. PA:12.1.000123511-2. ASSINATURA: Sr.Márcio Bernardes
Jardim, Diretor Administrativo, em 06.12.2013.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 52/2013 - UASG 090031

No- Processo: 02305/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço técnico especializado para elaboração de Projeto Básico re-
ferente a instalação eletroeletrônica de circuito fechado de TV -
CFTV e controle de acesso do Edifício Sede do Tribunal Regional
Federal da 5.ª Região e Anexos I, II e III. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 11/12/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Av. Caias do Apolo, S/n, Ed. Min. Djaci Falcao - Bairro do
Recife RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
23/12/2013 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.

ARTUR JOSE LOPES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2013) 090031-00001-2013NE000093

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 55/2011. CON-
TRATANTE: Tribunal Regional Federal da 5ªRegião. CONTRATA-
DA: SUPORTE INFORMÁTICA SOLUÇÕES LTDA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato no- 55/2011, por mais
12(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL:art. 57, inciso II da Lei no-

8.666/1993 .PA no- 1318/2011 VIGÊNCIA: O presente aditivo terá
vigência de 07/12/2013 até 06/12/2014. DOS RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIO: PT no- 060029 ED: 339039 DATA DA ASSINATURA:
04 de Dezembro de 2013 ASSINAM:João do Carmo Botelho Falcão,
Diretor-geral,TRF 5ªRegião e VITAL MARIA DE SOUSA COU-
CEIRO COSTA, diretor, da SUPORTE INFÓRMATICA SOLUÇÕES
LT D A .

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2013

O Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Amapá torna pública a HOMOLOGAÇÃO do pregão eletrônico nº
22/2013 (Processo Administrativo nº 57/2013 - Prot. nº 1.682/2013)
que tem por objeto contratação de empresa para prestação, em todo o
território nacional, de serviços de assistência médico-hospitalar e am-
bulatorial, incluindo partos, exames complementares e serviços au-
xiliares de diagnóstico e terapia, internações, tanto em caráter eletivo
como emergencial, em hospitais e clínicas, em apartamento individual
com banheiro privativo, sem excluir doenças preexistentes ou crô-
nicas, aos beneficiários regularmente inscritos no TRE/AP .

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2013

O Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Amapá torna pública a HOMOLOGAÇÃO do pregão eletrônico nº
47/2013 (Processo Administrativo nº 147/2013 - Prot. nº
10.501/2013) que tem por objeto a aquisição de material permanente
(cofres).

Macapá-AP, 10 de dezembro de 2013.
RAIMUNDO VALES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 001/2012-SCE/COMAP/SAO-TRE-AM. Espécie: Quarto
Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2011, de prestação de serviços de
intermediação do programa de estágio deste tribunal. CONTRATA-
DA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -CIEE.
CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS. Fundamentação Legal: Artigo nº 65, II, da Lei
8.666/93. Do Objeto: alteração da Cláusula Terceira (Do Prazo de
Vigência). Data da Assinatura: 6/11/2013. Assinam: Desembargador
Flávio Humberto Pascarelli Lopes, pelo Contratante, e o Sr. Sergio
Alencar da Silva, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

EXTRATO DE PACTO DE COOPERAÇÃO

Pacto de cooperação. Contratante: A União, através do TRE/CE.
Contratado: Prefeitura Municipal de Iracema. Objeto: programa co-
operativo entre Contratante e Contratado objetivando o favorecimento
de melhores condições de estrutura e funcionamento para o Cartório
Eleitoral, bem como o apoio necessário ao desenvolvimento do pro-
cesso eleitoral. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e LC n.º 101/00.
Assinam: pelo TRE/CE, Desª Maria Iracema Martins do Vale, Pre-
sidente, e pela Contratada, José Juarez Diógenes Tavares, Prefeito
Municipal de Iracema. Data: 10/12/2013.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo de Aditamento ao Contrato n° 53/2010, firmado em
22/11/2013, com a Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, até 23/11/2014; bem como a alteração da "Cláusula
Segunda - Da Distribuição"; Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Processo: 46.432/2010; Signatários: Des. Mario Machado Vieira Net-
to, e Sr. Josimar de Gusmão Lopes e Sra. Regina Maria da Conceição
Ibiapina.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2013 - UASG 070011

Nº Processo: 60010/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços de material permanente de informática - chaveador KVM,
nobreaks 700 VA e leitores ópticos de código de barras, tudo con-
forme o edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
11/12/2013 de 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Visconde de Sinimbu
Sn Centro - MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a partir de
11/12/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/12/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 10/12/2013) 070011-00001-2013NE000152

PREGÃO Nº 56/2013 - UASG 070011

Nº Processo: 20655/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material permanente - contêiner de fiberglass (fibra de vidro) ou
polietileno de alta densidade (PEAD) com proteção UV, conforme o
edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
11/12/2013 de 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Visconde de Sinimbu
Sn Centro - MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a partir de
11/12/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/12/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

INGRID BREDA DE GUSMAO PEREIRA
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/12/2013) 070011-00001-2013NE000152

SEÇÃO DE COMPRAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 28/13; Processo 5.313/2013; Fund. Legal: art. 538 e
seguintes do código civil, Lei nº 8.666/93 e Dec. 99.658/90; Partes:
União, através do TRE/AL e a Associação dos Deficientes Físicos do
Estado de Alagoas - ADEFAL, CNPJ nº 08.427.999/0001-61; Objeto:
doação de bens móveis permanentes pertencentes ao TRE/AL; Valor
Total: R$ 2.233,00; Assinatura: 04/12/13.

Contrato nº 29/13; Processo 5.313/2013; Fund. Legal: art. 538 e
seguintes do código civil, Lei nº 8.666/93 e Dec. 99.658/90; Partes:
União, através do TRE/AL e o Secretariado de assistência Social -
JUVENÓPOLIS, CNPJ nº 12.183.968/0001-80; Objeto: doação de
bens móveis permanentes pertencentes ao TRE/AL; Valor Total: R$
2.226,00; Assinatura: 04/12/13.

Contrato nº 30/13; Processo 5.313/2013; Fund. Legal: art. 538 e
seguintes do código civil, Lei nº 8.666/93 e Dec. 99.658/90; Partes:
União, através do TRE/AL e a Associação Pestalozzi de Maceió,
CNPJ nº 12.450.268/0001-04; Objeto: doação de bens móveis per-
manentes pertencentes ao TRE/AL; Valor Total: R$ 2.270,00; As-
sinatura: 04/12/13.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2013

Processo 15.544/13
A Presidente do TRE/AL, Desª. Elisabeth Carvalho Nas-

cimento, homologou, em 05/12/13, o resultado do Pregão Eletrônico
nº 42/13, em que foi adjudicado o item 1 (rádios comunicadores) à
empresa JOSÉ GERALDO DAINESI EPP, CNPJ nº
05.233.608/0001-80, pelo valor de R$ 11.828,88; autorizando a con-
tratação da referida empresa, tudo com arrimo no art. 4º, XXII, da Lei
nº 10.520/02 c/c o Dec. nº 5.450/05.

Maceió, 9 de dezembro de 2013.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ORÇAMENTO

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Administrativo TRE-ES Nº 9024/2013
Tendo em vista a apuração dos motivos que levaram a em-

presa ADMINAS ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA LTDA., que se encontra em local incerto e não
sabido, ao descumprimento de cláusulas contratuais que culminou
com a rescisão do instrumento firmado entre as partes em 14/06/2013
cujo objeto tratou de prestação de serviços de recepcionista - revisão
eleitoral, com base no disposto na Lei nº 9.784, de 29 de Janeiro de
1999, CITO sua representante legal, a Sra. MARILENE CORREA,
para apresentar sua defesa no prazo de 10 dias, a contar desta pu-
blicação, com fins de atendimento ao Princípio Constitucional do
Contraditório e da Ampla Defesa, diante da possibilidade de apli-
cação de multa de R$ 219.500,63 (duzentos e dezenove mil, qui-
nhentos reais e sessenta e três centavos) e demais sanções contratuais,

gabriela.souza
Retângulo




